M.D.XIX.

15 [A3<sup>v</sup>] Subscriptas Conclusiones/<sup>ad</sup> adversus dominum Ioannem Eccum<sup>ae</sup> defendet Lipsiae die xxvii Iunii. M.D.XIX.<sup>af</sup>

- I<sup>48</sup> Cum D'ominus' Ioan'nes' iuficiatur<sup>ah</sup> omnem omnium fidelium vitam esse poenitentiam, aut poenitudinis indigam.<sup>52</sup> Iudaeus est, sub Christiana pelle, oclamans, si iustus dei filius est?<sup>ai</sup> descendat de Cruce<sup>53</sup>, nescitque hanc vitam, diem crucis perferendae.<sup>54</sup>
- 20 II Paralogsat itidem sic. Vita fidelium non exprimit poenitentiam<sup>aj</sup> sacramentum, ergo non poenitentiam.<sup>55</sup>
- III Ut domini Ioannis eliciatur scientia<sup>ak</sup>, sustinebitur et haec, Omnis fidelium vita habet poenitentiam sacramentalem, quam coniecturalibus circumstanciis ex Cypriano et Bernhardo sum assecutus.<sup>56</sup>
- 25 IV Dominus Ioannes mirum ducit quod, de poenitentia praecepta, me transtulerim, ad poenitentiam, quae flagella et poenas patitur<sup>57</sup>, sed non miratur poenitentem prophetam, in flagella et dolores paratum.<sup>58</sup> Nec sese: ignorantem sese.<sup>59</sup>

---

v) sibi A w) contigit: C x) succerit: C — *hsl. korrigiert in* succurit: y) ingerentis: C z-z) tuebituro quod B, C aa) credo C ab) qui C ac) scirpto B, C ad) *folgt* Caralostadius C ae) Eckium D, E; Eccium, F<sub>1-5</sub> af) M.xix. B, C ag) *alle Thesennummern in arabischen Ziffern in* B, C ah) iuficiatur B ai) est: C; est, D, E, F<sub>1-5</sub> aj) penitentiäm C ak) scientia F<sub>1</sub>, F<sub>3-5</sub>

49 Gemeint ist hier Karlstadts *Defensio* (KGK I.2, Nr. 90). Im Folgenden werden die in den Thesen zitierten Stellen aus der *Defensio* (und ebenso aus *Contra Eckium*, KGK I.2, Nr. 88) angegeben.

50 Vgl. Erasmus, *Adag.* 1376: »Nodum in scyrpo quaeris« (ASD II-3, 382) = Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 149<sup>r</sup>.

51 26. April 1519.

52 Vgl. KGK I.2, Nr. 88, S. 879, Z. 22–31 und KGK I.2, Nr. 90, S. 910, Z. 3–7.

53 Vgl. Mt 27,41–43.

54 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 929, Z. 21–S. 931, Z. 27.

55 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 880, Z. 14–16.

56 Vgl. für These 2 und 3 KGK I.2, Nr. 90, S. 912, Z. 4–S. 913, Z. 9.

57 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 926, Z. 23–26.

58 Vgl. Ps 37(38), 18.

59 Vgl. Ps 24(25),7, zitiert auch in KGK I.2, Nr. 90, S. 945, Z. 17f.

- V Dominus Ioan'nes' Omnes iustos poenitere audacter negans, negat quod confitetur ecclesia: est quoque anathemate percussus, asseverans iustos viae: non esse peccatores proprie.<sup>60</sup> Excommunicatus autem quomodo ecclesiam defendet?<sup>al,61</sup>
- VI Minuta peccata sunt vera, poenitenda, et dolenda peccata.<sup>62</sup>
- 5 VII Omne peccatum minutum, quod homo non iudicat<sup>am</sup>, est<sup>an</sup> damnabile, ideoque non sufficit dissensus, sed accedere iudicium oportet, quamvis sint delicta<sup>63</sup>, propter quae scribitur. Delicta quis intelligit.<sup>64</sup> Item. Delicta mea ostende mihi.<sup>65</sup>
- VIII Peccata cottidiana<sup>ao</sup>, quorum nec oritur in terra veritas<sup>ap</sup>, nec compensatione debitorum fit<sup>aq</sup> remissio, mortalia sunt<sup>66</sup>, Ad stupeum pensum sophistarum haud stupescam.
- 10 IX Dominus Ioannes, scholastica dogmata quadringentis annis disputata, contra antiquiorem veritatem<sup>ar</sup> producens, novum ius consuetudinis et praescriptionis advenit haud priori saeculo cognitum, videlicet quod et errores et peccata possunt praescribi.<sup>67</sup> Cavete vobis ideo patres antiquiss'imi' et tu Augustine, quod donatistas falsis rationibus, non vicistis sed<sup>as</sup> illaqueastis, hic est novus ille tutor, qui nova tutela defendit ecclesiam in qua licet sint doctiss'imi' ipse tamen defensor doctior. [A4<sup>f</sup>]
- X Deinde Prophetae Apostoli et tu Christe Salvator cavete, quod improprietate sermonis vestri, eo subvecti sumus<sup>at</sup>, quod in quolibet opere bono nos peccare putamus.
- XI Liberum arbitrium ante gratiam per spiri'tum' S'anctum' infusam, nihil valet nisi ad peccandum<sup>68</sup>. hoc autem terrenum non credit impostor meus, quomodo crederet si dicerem coelestia.<sup>au,69</sup>
- 20 XII Imo voluntas nostra quae non regitur a divina voluntate, tanto citius a(p)propinquat<sup>av</sup> iniquitati, quanto acrius intendit actioni.<sup>70</sup>
- XIII Dominus Ioan'nes' cum sua maxima, suorum disputatorum, potest facere, quod in se est,<sup>aw</sup> id est obicem et impedimentum ad gratiam tollere,<sup>ax</sup> hoc est lapideum cor emollire contra Ezechielem<sup>71</sup> et iam predictam conclusionem Ambro'sii<sup>72</sup>⟨.⟩
- 25